din Sâmbăteni sunt a se înainta în termenul concursual, la oficiul protopopesc gr. ort. rom. al Aradului, având recurenții a se prezenta în cutare Duminecă ori sărbătoare în sfta biserică din Sâmbăteni pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat în ședința com. par. din Sâmbăteni ținută la 14/27 Decembrie 1911.

Valer Felneac

preș. com. par.

Petru Lupas

not. com. par.

În conțelegere cu: Vasile Beleş protopop inspector școlar tractual.

—□—

1—3

Pe baza înaltului ordin cons.

Recursele ajustate conform regulamentului, sunt a se adresa comitetului parohial din Araneag și a se subșterne P. On. Oficiu protopresbiterat din Șiria (Világos) cottul Arad.

Dat din ședința extraordinară a comitetului parohial din Araneag la 10/23 Decembrie 1911.

Manasie Popescu

preș. com. par.

Georgiu Abrudan

not. com. par.

În conțelegere cu: Mihail Lucuța protopop rom. ort.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc din **Beinș Sâmiclăuș** conform ordinului Venerat. Consistoriu ort. român din Oradea-mare de sub Nr. 2215/șc. a. c. se publică concurs cu termen de alegere după **30 zile** dela prima publicare.

Dotățiunea e: 600 cor. în bani, ștoalele îndatinate, locuință și grădina de legumi. Întregirea salarului și cvincvenalelor se vor cere dela stat.

Reflectanții au să se prezente în cutare Duminecă ori sărbătoare la sf. biserică de acolo pentru a-și dovedi desteritatea în tipic și cântare; iar recursese adresate comitet. parohial să le trimită la subșcrisul în Feketegyörös.

F. Girișiu, la 13/26 Decembrie 1911.

Petru Serbu

protopop.

—□—

2—3

Pe baza ordinului Ven. Consistor de sub Nr. 6803/911, prin aceasta se escrie concurs din nou pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc la școala confesională gr. or. română din **Bulza**, protoprezbiteratul Lipovei cu termen de recurgere **30 de**